
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  117Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

retroagindo seus efeitos a 12/04/2023.
Belém-PA, 25 de abril de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 929515

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 198/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Caio Anderson da 
Silva Dantas, datado de 28/03/2023 (Protocolo PAE nº 2023/356892) e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, ocupan-
te do cargo em comissão de Secretário, matrícula nº 200221, 11(onze) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2021 a 30/06/2022, 
para o período de 03 a 13/07/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 929633
PORTARIA N° 202/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/409566;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA, 
ocupante de cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200138, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
de 02/02/2021 a 01/02/2022, para o período de 26/04 a 05/05/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 25 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 930003
PORTARIA N° 201/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 
23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/403322,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SÔNIA DO SOCORRO SANTOS, ocupante 
de cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200115, 
06 (seis) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2020 a 
29/06/2021, para o período de 24 a 29/04/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24/04/2023.
Belém-PA, 25 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 929773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 194/2023/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
das atribuições delegadas pela PORTARIA nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/ 441337;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, a contar de março/2023, aos servidores abaixo indi-
cados, Progressão Funcional por Antiguidade e Merecimento para os res-
pectivos níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste 
Ministério Público de Contas, na forma a seguir demonstrada: 

Servidor Matrí-
cula Cargo efetivo Nível/

Referência

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA 200249 Analista Ministerial – Especialidade: 
Administração 4F

GILVANETE AZEVEDO FERREIRA 200250 Analista Ministerial – Especialidade: 
Administração 4F

RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA 200251 Analista Ministerial – Especialidade: 
Administração 4F

SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT 200252 Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis 4E

LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA 200253 Analista Ministerial – Especialidade: 
Ciências Contábeis 4F

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 200235 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4F

HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 200180 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4F

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 200212 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4E

LAERCIO DIAS FRANCO NETO 200248 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4F

LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS 200255 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4E

ERIKA FEITOSA BENEVIDES 200256 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4E

ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA 200257 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4E

BARBARA PINHEIRO AMANAJAS 200259 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4E

GILMAR CARNEIRO GOMES 200261 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4F

LUIZA RIBEIRO DA FONSECA 200262 Analista Ministerial – Especialidade: 
Direito 4E

SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT 200263 Analista Ministerial – Especialidade: 
Direito 4F

FABIO COSTA LIMA 200264 Analista Ministerial – Especialidade: 
Engenharia Civil 4F

WALBERT EMANUEL DA SILVA 
NASCIMENTO 200265 Analista Ministerial – Especialidade: 

Tecnologia da Informação 4F

RENATA LOUZADA DO COUTO 200266 Assistente Ministerial de Controle 
Externo 1F

Art. 2º CONCEDER, a contar de abril/2023, aos servidores abaixo indi-
cados, Progressão Funcional por Antiguidade e Merecimento para os res-
pectivos níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste 
Ministério Público de Contas, na forma a seguir demonstrada:
 

Servidor Matrícula Cargo efetivo Nível/
Referência

DANIELA DE OLIVEIRA 
DANIELI 200254 Analista Ministerial – Especialidade: 

Comunicação Social 4E

FELIPE SILVA ARRIVABENE 200260 Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo 4F

Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 24 de abril de 2023.
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 929789
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financei-
ras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 014/2023-MP/PA, com critério de 
julgamento menor preço por item, que tem como objeto a Contratação de 
empresa especializada para executar os serviços de realização de processo 
de seleção pública online, que visa prover o quadro de estagiários de nível 
superior, na modalidade de estágio não obrigatório, e formação de cadastro 
de reserva no âmbito do Ministério Público, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
22.687.018/0001 - 46 - ETHOS - CONSULTORIAS, AVALIAÇÕES E CON-
CURSOS LTDA – Valor Total: R$ 145.500,00:
Lote 01 ..... Valor Global R$ 145.500,00 (Cento e quarenta e cinco mil e 
quinhentos reais)
Valor total do certame: R$ 145.500,00
Belém (PA), 25 de abril de 2023.
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 930011

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade vinculada ao Processo Gedoc nº 101998/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NP TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE DADOS LTDA (CNPJ 07.797.967/0001-95).
Objeto: contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
assinatura anual de acesso online à ferramentas de pesquisa Banco de preços.
Valor Total: R$ 20.550,00 (vinte mil quinhentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: artigo 74, inciso I, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 24/04/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.122.1494.8760 - 
Governança e Gestão; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 929844


